Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

A Vereadora ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS ao

taquaritinguense Giovanni Mariotto, que foi o grande vencedor do VI Prêmio Fanzine de

Literatura, promovido anualmente pelo produtor cultural Lenilson Silva, da cidade de

Pedras de Fogo, na Paraíba.

A premiação, que tem ganhado força e visibilidade nas redes sociais, busca

valorizar autores independentes de todas as regiões do país. E, este ano, consagrou

Giovanni como o representante da Região Sudeste, levando o primeiro lugar com mais

de 26% dos votos.

A vitória tem enorme representatividade. O concurso foi dividido em cinco

categorias, uma para cada região do Brasil, reunindo autores do Norte, Nordeste, Centro-

Oeste, Sudeste e Sul. Em sua sexta edição, o prêmio registrou a impressionante marca

de 4 mil votantes, entre leitores, escritores, artistas e amantes da poesia espalhados pelo

país.

Ao vencer a categoria Sudeste, o autor coloca a cidade de Taquaritinga no

mapa literário nacional e reafirma a potência da escrita autoral fora dos grandes centros

urbanos.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 091/2025

Recebido em 05/05/2025

Enviado em ______/____/2025

Ofício n.º _________/2025

ENCAMINHE-SE
05/05/2025

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

APROVADO
10ª Sessão Ordinária - 05/05/2025

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

O VI Prêmio Fanzine de Literatura vem se consolidando como uma vitrine

de novos talentos. A organização, feita de forma independente, mostra como iniciativas

culturais descentralizadas podem atingir grandes públicos e gerar impacto positivo na

formação de leitores e escritores. Com criatividade, engajamento e respeito à diversidade

literária, o projeto segue revelando vozes potentes que talvez passassem despercebidas

nos circuitos tradicionais.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 05 de maio de 2025.

MIRIAN PONZIO

- Vereadora –